ulama.

Buku yang terdiri daripada lapan belas tajuk merupakan satu rantaian perkembangan ilmu tasawuf

sejak istilah tersebut digunakan. Dimulai dengan pengenalan Al-Muhasibi (w. 234/857) dan pemikiran beliau

dalam tasawuf, kemudiannya diikuti dengan Abu Nasr al-Sarraj (w. 378/988), Abu Bakar al-Kalabadhi (w.

380/994), Abu Talib al-Makki (w. 386/996), Al-Hujwiri (w. 1073), Al-Qusyairi (w. 475/1073), Al-Harawi (w.

1091), Al-Ghazali (w. 1011), Al-Jilani (w. 1166), al-Syazili (w. 1262), al-Sakandari (w. 1315), Umar

Suhrawardi (w. 1234), Ibn al-Jauzi (w. 1200), Yahya Suhrawardi (w. 1191), Ibn Taimiyah (w. 1230), Ibn

Qayyim (w. 751/1353), al-Jili (w. 1422), Ahmad Sirhindi (w. 1624), Mulla Sadra (w. 1050/1641) dan diakhiri

dengan perkembangan tasawuf di Indonesia. Kesemua tajuk ini disusun berdasarkan perjalanan sejarah di mana

setiap satunya mempunyai kaitan dan saling mempengaruhi di antara satu dengan yang lain. Pada hemat Abdul

Kadir, sumbangan tokoh yang terkemudian merupakan kesinambungan atau respons kepada tokoh sebelumnya.